Premissas e Metodologia de Calculo Aplicada
LRF, art. 17, § 4.°

PREVISAO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA

1. A Receita Corrente Llquida foi calculada de acordo com o disposto no § 3.° do artigo 2.° da Lei Complementar n.° 101 de 4 de 
maio de 2000.

2. O valor da RCL de R$ 479.746.674,42 (quatrocentos e setenta e nove milhOes, setecentos e quarenta e seis mil, seiscentos e 
setenta e quatro reias e quarenla e dois centavos) PREVISTA para o perlodo de Janeiro a Dezembro de 2024.

3. O Acrgscimo refere-se ao custo mensal de R$ 5.351,29 (cinco mil, trezentos e cinquenta reais e vinte e nove centavos), o 
custo mensal acumulado R$ 89.857,35 (oitenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e sete reias e trinta e cinco centavos) e R$ 
1.078.288,20 (urn milhSo, setenta e oito mil, duzentos e oitenta e oito reais e vinte centavos), o custo anual para 2024, 2025 e 
2026.

O calculo refere-se ao processo 155/2023 IPMV

4. Quanto ao impacto sobre o Indice de gasto com pessoal conforms a LRF, temos:

[...]

Receita Corrente Liquida Prevista LDO 
% da Despesa de Pessoal 
% de Acrescimo _____

Vilhena/RO, 12.12.202354,00%
51,30%

Limite Legal 
Limite Prudencial

Declarapao

Declaro que, conforme o artigo 16, inciso II da LRF, o Indice das de aumento gerais, 
com o custo mensal de R$ 89.857,35 (oitenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e sete reais 
reais e trinta e cinco centavos) e anual de R$ 1.078.288,20 (urn milhao, setenta e oito reais, 
duzentos e oitenta e oito reais e vinte centavos) tern adequagSo orgamentaria e financeira 
com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de

[...]

Premissas e Metodologia de CSIculo Aplicada
LRF, art. 17, § 4.°

PREVISAO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA
AO1. A Receita Corrente Llquida foi calculada de acordo com o disposto no § 3.° do artigo 2.° da Lei Complementer n.° 101 de 4 de 

maio de 2000.

2. O valor da RCL de R$ 479.746.674,42 (quatrocentos e setenta e nove milhOes, setecentos e quarenta e seis mil, seiscentos e 
setenta e quatro reias e quarenta e dois centavos) PREVISTA para o periodo de Janeiro a Dezembro de 2024.

3. O Acr6scimo refere-se ao custo mensal de RS 1.608,41 (seis mil, seiscentos e oito reais e quarenta e urn centavos), o custo 
mensal acumuiado RS 91.465,76 (noventa e um mil, quatrocentos e sessenta e cinco reias e setenta e seis centavos) e RS 
1.097.589,12 (um milhao, noventa e sete mil, quinhentos e oitenta e nove reais e doze centavos), o custo anual para 2024, 2025
e 2026.

O calculo refere-se ao procosso 159/2023 IPMV

4 Quanto ao impacto sobre o Indice de gasto com pessoal conforms a LRF, temos:

Impacto para 2024
224.467.363,51
479.746.674,42

46,79%
-1,53%

[...]

No caso dos autos, o processo veio acompanhado de estimativa de impacto 

elaborada pelo proprio IPMV e assinada pela sua Presidente, conforme consta dos 

documentos de fls. 05 do processo administrative n^ 155/2022 e de fls. 06 do processo 

administrative n9 159/2022, que atesta urn aumento anual no custo de R$ 64.215,48 

(sessenta e quatro mil, duzentos e quinze reais e quarenta e oito centavos) para a classe D e 

R$ 19.300, 92 (dezenove mil, trezentos reais e noventa de dois centavos) no custo para a 

classe C.

Tambem instruem os autos documento de comprovagao de previa dotagao 

orgamentaria e do indice de gasto com pessoal, que atesta a previsao de manutengao do 

indice em 48,32 (quarenta e oito virgula trinta e dois por cento), com projegao de 46,79